UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

SỞ Y TẾ

Số:            /SYT-VPS

V/v triển khai chiến dịch rà quét

xử lý mã độc năm 2020

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đà Nẵng, ngày         tháng  10   năm 2020

Kính gửi: Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế

Theo đề nghị của Sở Thông tin và Truyền thông tại Công văn số

2583/STTTT-CNTT ngày 28 tháng 9 năm 2020 về việc triển khai chiến dịch rà

quét xử lý mã độc năm 2020, nhằm xây dựng không gian mạng Việt Nam, an

toàn, tin cậy, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, góp phần bảo đảm quốc phòng,

an ninh của đất nước. Sở Y tế yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị:

1. Chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong đơn vị

tham gia Chiến dịch giảm tỷ lệ lây nhiễm mã độc và botnet năm 2020; theo đó,

người sử dụng máy tính dùng máy tính cá nhân tại đơn vị truy cập vào địa chỉ

website của Chiến dịch để thực hiện các bước rà quét như sau:

- Địa chỉ website Chiến dịch: https://khonggianmang.vn/chiendich2020

- Hướng dẫn chi tiết thực hiện theo Phụ lục I đính kèm.

2. Công khai thông tin Chiến dịch trên trang thông tin điện tử của đơn vị

trong thời gian diễn ra Chiến dịch.

3. Thống kê, báo cáo kết quả triển khai về Sở Y tế trước ngày 16/10/2020.

Mẫu báo cáo kết quả trong Phụ lục II đính kèm.

Nhận được Công văn này, Sở Y tế đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện,

trong quá trình thực hiện, nếu cần hỗ trợ đề nghị liên hệ ông Phạm Thái Hoàng -

Văn phòng Sở Y tế (di động 0982.422.177, email: hoangpt@danang.gov.vn)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc (để b/c);

- Các phòng chuyên môn (thực hiện);
- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tiên Hồng

ho
an

gp
t-2

0/
10

/2
02

0
14

:1
8:

28
-h

oa
ng

pt
-h

oa
ng

pt
-h

oa
ng

pt

https://khonggianmang.vn/chiendich2020

2

Phụ lục I

HƯỚNG DẪN THAM GIA CHIẾN DỊCH RÀ QUÉT MÃ ĐỘC NĂM 2020

(Đính kèm Công văn số       /SYT-VPS ngày    /10/2020 của Sở Y tế)

Để tham gia chiến dịch, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

(CBCCVC-NLĐ), tại máy tính của mình thực hiện truy cập vào website chiến

dịch qua địa chỉ:

https://khonggianmang.vn/chiendich2020

Tiếp theo, nhấn nút “THAM GIA NGAY” để bắt đầu:

Khi đó website sẽ chuyển đến nội dung với các bước rà quét và xử lý mã

độc.

a) Tại bước 1, CBCCVC-NLĐ nhấn nút “KIỂM TRA NGAY” để hệ

thống kiểm ra địa chỉ IP Public của máy tính CBCCVC-NLĐ có nằm trong cơ

sở dữ liệu mạng máy tính ma (các dãy IP kết nối với máy tính phát tán mã độc)

hay không.

Hệ thống sẽ hiện thị địa chỉ IP Public máy tính CBCCVC-NLĐ và hiển

ho
an

gp
t-2

0/
10

/2
02

0
14

:1
8:

28
-h

oa
ng

pt
-h

oa
ng

pt
-h

oa
ng

pt

https://khonggianmang.vn/chiendich2020

3

thị thông báo. Ví dụ:

Lưu ý:

+ Kết quả ghi nhận chỉ chính xác với trường hợp bạn đang sử dụng đường

Internet có IP tĩnh. Trong trường hơp sử dụng IP động thì hoặc là mạng hoặc có

thể địa chỉ IP này đã được cấp phát cho một tài khoản internet khác vào thời

điểm có kết nối độc hại

+ Trường hợp IP Public nằm trong dữ liệu mạng máy tính ma thì hệ thống

sẽ thông báo và khi đó CBCCVC-NLĐ cần báo để bộ phận quản trị mạng tiến

hành xử lý an toàn đối với mạng của cả cơ quan/đơn vị mình.

b) Tại bước 2, là bước có tính chất bắt buộc. Website cung cấp danh sách

các công cụ miễn phí trong thời gian triển khai chiến dịch để loại bỏ, xử lý mã

độc trên các máy tính.

ho
an

gp
t-2

0/
10

/2
02

0
14

:1
8:

28
-h

oa
ng

pt
-h

oa
ng

pt
-h

oa
ng

pt

4

Tại đây, CBCCVC-NLĐ có thể sử dụng 1 trong 2 hình thức:

- Nếu máy tính đã cài phần mềm diệt virus thì thực hiện thao tác quét

(scan);

- Nếu chưa có, tiến hành tải các phần mềm miễn phí theo danh sách trên

website về cài đặt và quét (scan).

c) Tại bước 3, khuyến nghị nên chia sẽ qua facebook để bạn bè, người

thân cùng biết, thực hiện.

ho
an

gp
t-2

0/
10

/2
02

0
14

:1
8:

28
-h

oa
ng

pt
-h

oa
ng

pt
-h

oa
ng

pt

Phụ lục II

MẪU BÁO CÁO TÌNH HÌNH THAM GIA CHIẾN DỊCH RÀ QUÉT

MÃ ĐỘC NĂM 2020

(Đính kèm Công văn số       /SYT-VPS ngày    /10/2020 của Sở Y tế)

1. Thông tin chung

- Tên cơ quan/đơn vị: ……………………………………………………………

- Đánh giá kết quả thực hiện chiến dịch trên địa bàn/phạm vi quản lý

 ...........................................................................................................................

 ...........................................................................................................................

 ...........................................................................................................................

 ...........................................................................................................................

 ...........................................................................................................................

 ...........................................................................................................................

 ...........................................................................................................................

 ...........................................................................................................................

2. Thông tin số liệu

STT Nội dung Số lượng  Ghi chú

1 Tổng số khoa/phòng trực thuộc nhận được

thông tin về chiến dịch

2 Tổng số cán bộ, công chức, viên chức và

người lao động tham gia chiến dịch

ho
an

gp
t-2

0/
10

/2
02

0
14

:1
8:

28
-h

oa
ng

pt
-h

oa
ng

pt
-h

oa
ng

pt

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-10-06T09:59:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Thu Tùng<tungvt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-10-06T09:59:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Thu Tùng<tungvt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-10-06T17:45:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Tiên Hồng<hongnt1@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2020-10-07T08:18:51+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Sở Y tế<syt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2020-10-07T08:18:55+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Sở Y tế<syt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2020-10-07T08:19:44+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Sở Y tế<syt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!